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PROCES   VERBAL 

încheiat astăzi,  22 martie 2022, cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare a 
Consiliului Local Gurghiu 

  

 Prin Dispoziţia Primarului nr. 47 din data de   14 martie 2022 şi a Convocatorului nr.  
1941 din 14 martie 2022, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat 
Consiliul Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă ordinară, pentru data de 22 martie 2022, ora 
14,30 , în Sala Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei 
Gurghiu pentru anul 2022 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de acces pe teren pentru operatorii de 
telefonie mobilă 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării temporare a domeniului public pe durata 
executării lucrărilor de extindere de conductă și branșamente de gaze naturale 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii proiectului „Asigurarea infrastructurii 
pentru transportul verde – infrastructurii pentru biciclete la nivel local/metropolitan” 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea emiterii avizului tehnic favorabil, de racordare la 

rețeaua de apă potabilă. 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Gurghiu în 
Comisia de evaluare a activității Secretarului general al Comunei Gurghiu pentru anul 
2021  

 
 
 
Participă următorii consilieri:  Benkö Aurora, Buţiu Lucian, Bodor Ibolya Olimpia, Costea 
Ovidiu-Călin, Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile, Hărșan Ioan-Eugen, Hărșan 
Viorel-Mihail, Illyés-Kantor Zoltan, Kiss Tibor-Stefan, Pop Călin-Vasile, Pop Ioan, Suciu Maria, 
Șiara Marius-Eugen, Șuteu Vasile-Ovidiu  

 



Lipsește motivat: nimeni 
 

Invitați: Dan Stela Liliana – delegat sătesc al satului Adrian 
   Codruța – redactor al ziarului local Glasul Văilor 
  

Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 15 şedinţa este declarată statutară. 
 

 Este supus spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local Gurghiu 
din data de 17 februarie  2022, si se votează: 

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
În continuare se dă citire Proiectului Ordinii de zi. și se supune la vot Ordinea de zi și se 

votează : 

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 

Este aprobată ordinea de zi pentru ședința Consiliului Local Gurghiu din data de 22 martie 
2022 
 
    Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind rectificarea 
Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022 
 
 Domnul Primar salută prezența doamnelor și domnilor consilieri precum și prezența 
doamnei Codruța____. 

 În continuare, domnul Primar, în calitate de inițiator al proiectului de rectificare a 
bugetului, domnul Primar, menționează că această rectificare se impune a fi făcută ca urmare a 
modificării bugetului de venituri și cheltuieli întocmit de către Ocolul Silvic Gurghiu în calitate 
de administrator a suprafețelor de teren forestier ca urmare a emiterii avizului de mediu pe 
documentația de amenajament silvic a acestora, rezultând o sumă de aproximativ 1 mil. lei, dar și 
ca urmare a transferului sumelor reprezentând subvenții pentru acordarea ajutorului pentru 
încălzirea locuinței si a suplimentului pentru energie alocate pentru consumul de combustibili 
solizi si/sau petrolieri acordate beneficiarilor de pe raza comunei Gurghiu. 

În ceea ce privește rectificarea la partea de cheltuieli, se propune a fi alocate sume pentru 
suplimentarea sumelor la contractul de servicii de pază a localităților, ca urmare a majorării 
prețului combustibilului, la capitolul Învățământ se propune majorarea sumelor pentru acoperirea 
cheltuielilor de reproiectare și reautorizare a acoperișului terasei obiectivului de investiții 
Modernizare Grădinița Gurghiu, se propune, alocarea de sume pentru consultanță și documentații 



pentru accesarea de finanțări prin intermediul PNRR pentru amenajarea unei piste de biciclete. 
La capitolul Transporturi se propune alocarea de sume pentru asfaltări de străzi laterale în 
localitățile Glăjărie, orșova și Cașva și lărgiri de parte carosabilă pe drumurile comunale 
Gurghiu-Glăjărie și Gurghiu-Orșova. 

 Domnul consilier Pop Călin Vasile întreabă dacă poate fi amenajat un grup sanitar la 
Căminul cultural Orșova. 

Domnul Primar răspunde că în acest an vor fi făcute doar lucrări de reparații și întreținere 
la toate cămile culturale, alte investiții noi vor fi făcute în anul următor, cu atât mai mult cu cât în 
satul orșova în anul curent se va construi o capelă mortuară și se vor face asfaltări de drumuri iar 
investițiile pentru fiecare localitate, ca de fiecare dată, sunt distribuite proporțional.  

Doamna consilier Benko Aurora propune să se revină la asigurarea pazei cu persoane 
angajate în cadrul primăriei pentru a fi eficientă intervenția pe plan local. 

Domnul Primar răspunde că pentru a susține resursa umană necesară organizării pazei ar 
implica costuri mai mari decât cele care sunt în prezent în urma unui contract de prestări servicii, 
ar implica și achiziția de autoturisme și întreținerea lor iar revenirea la forma inițială cu paznici 
din fiecare comunitate nu este eficientă deoarece sunt dificultăți în identificarea unor persoane 
care să muncească permanent pe timp de noapte, înlocuirea lor, pe perioadele de concediu este 
de asemenea o problemă și timpul de reacție al acestora, în prezent firma de pază beneficiind de 
autoturisme cu care pot parcurge distanțe mai mari și mai repede. 

Domnul consilier Buțiu Lucian intervine și menționează că în perioada în care paza era 
asigurată prin persoane angajate, erau înregistrate mai multe reclamații cu privire la activitatea 
lor. 

Doamna consilier Benko Aurora întreabă dacă nu s-ar putea renunța la amenajarea de 
piste de biciclete și să se construiască în schimb canalizarea. 

Domnul Primar răspunde că cele două proiecte sunt finanțate prin programe diferite, iar 
în cazul în care nu se va obține finanțare prin intermediul Programului național de investiții 
Anghel Saligny  pentru canalizare, aceasta va fi amenajată din surse proprii, în cadrul unui 
proiect multianual, dar pentru care se va lua o decizie ulterioară. 

Doamna consilier Benko Aurora intervine și menționează că drumul de la Gurghiu la 
Glăjărie e îngust. 

Domnul Primar subliniază că despre aceste tipuri de investiții în lărgire de drumuri este 
vorba la acest proiect, de lărgiri de carosabil pe drumuri comunale și asfaltări de străzi laterale. 

Nemaifiind luări de cuvânt și având avizul favorabil comisei pentru probleme 
economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 



amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Gurghiu, se propune  supunerea la vot și se votează:   

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 13 din 22 martie  2022 privind rectificarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022 
 
Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre acordarea dreptului de acces pe 
teren pentru operatorii de telefonie mobilă  
 
  
Domnul Primar menționează că despre această inițiativă s-a discutat încă din luna ianuarie și prin 
montarea acestei antene de telefonie mobil se va rezolva problema lipsei de conexiune telefonică 
a locuitorilor satului Comori.  
 
 Nemaifiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme 
economico-sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  
supunerea la vot și se votează:  

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 14 din 22 martie 2022 privind acordarea dreptului de acces pe 
teren pentru operatorii de telefonie mobilă 
 
 
Se trece la punctul 3 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea ocupării 
temporare a domeniului public pe durata executării lucrărilor de extindere de conductă și 
branșamente de gaze naturale 
 
 Domnul Primar menționează  că este vorba de branșarea la rețeaua de gaze naturale din 
localitatea Gurghiu a Postului de Poliție Gurghiu și a încă două locuințe particulare. 

Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil comisei pentru probleme economico-sociale, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu, 
se propune  supunerea la vot și se votează:  

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 



Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 15 din 22 martie 2022 privind  aprobarea ocupării temporare a 
domeniului public pe durata executării lucrărilor de extindere de conductă și branșamente de 
gaze naturale  
 
 
Se trece la punctul 4  de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea inițierii 
proiectului „Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – infrastructurii pentru biciclete la 
nivel local/metropolitan” 
 
 Domnul Primar precizează că este prin intermediul programului de finanțare PNRR 
există această oportunitate de a amenaja o pistă pentru biciclete care, pe lângă faptul că va 
încuraja cetățenii să practice un sport în aer liber, poate fi și un punct de atracție turistică a zonei.      

Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil comisei pentru probleme economico-sociale, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu, 
se propune  supunerea la vot și se votează:  

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 16 din 22 martie 2022 privind  aprobarea inițierii proiectului 
„Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – infrastructurii pentru biciclete la nivel 
local/metropolitan” 
 
Se trece la punctul 5  de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  aprobarea emiterii 
avizului tehnic favorabil, de racordare la rețeaua de apă potabilă 
 
 Domnul Primar face mențiunea că acest acord a fost dat și în anul 2021 aceluiași 
beneficiar, pentru înființarea unei ferme de rațe dar, care nu s-a realizat iar în acest moment se 
dorește înființarea unei ferme de pui. Avizul va fi emis în aceleași condiții ca și cel emis în anul 
2021 . 

Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil comisei pentru probleme economico-sociale, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu, 
se propune  supunerea la vot și se votează:  

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 



 
Este aprobată Hotărârea nr. 17 din 22 martie 2022  privind aprobarea emiterii avizului tehnic 
favorabil, de racordare la rețeaua de apă potabilă. 
 
Se trece la punctul 6   de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  desemnarea 
reprezentanților Consiliului Local Gurghiu în Comisia de evaluare a activității Secretarului 
general al Comunei Gurghiu pentru anul 2021 
 
 Domnul Primar menționează că potrivit prevederilor Codului administrativ, activitatea 
Secretarului General al comunei este evaluată de către o comisie din care fac parte doi consilieri 
locali desemnați de către Consiliul local. În acest sens solicită propuneri pentru desemnarea a 2 
reprezentanți. 

Domnul consilier Dumbravă Vasile o propune pe doamna Bodor Ibolya Olimpia. 

Domnul consilier Pop Călin Vasile o propune pe doamna Suciu Maria. 

Nemaifiind alte propuneri și cele două consiliere locale acceptând propunerile, se supune la vot 
și se votează:  

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 18 din 22 martie 2022  privind desemnarea reprezentanților 
Consiliului Local Gurghiu în Comisia de evaluare a activității Secretarului general al Comunei 
Gurghiu pentru anul 2021  
 
Nemaifiind puncte pe Ordinea de zi, se trece la Diverse: 

1. Domnul Primar informează consiliul local că în prezent  au loc activități de curățare a 
Parcului Dendrologic și se intenționează pavarea aleilor principale cu piatră spartă 
ornamentală. 

 
2. Domnul consilier Hărșan Ioan Eugen semnalează faptul că sunt arbori ai căror 

coronament  care atinge liniile electrice aeriene. 
Domnul Primar răspunde că, periodic , se intervine și se fac toaletări, inclusiv în data de 
24 martie se va intervenii la toaletări de arbori  pe str. Eroilor înspre satul Cașva și 
Adrian, cu sprijinul companiei de electricitate și a agenților de la Postul de Poliție 
Gurghiu. Extrageri de arbori nu se pot face fără ca aceștia să fie marcați de ocolul silvic. 
Pe măsură ce sunt identificate zone în care este necesară toaletarea coroanelor arborilor 
se va contacta furnizorul de electricitate să sisteze furnizarea energiei electrice pe durata 
executării lucrărilor și dacă este cazul se solicită și sprijinul echipajelor de poliție rutieră 
pentru dirijarea traficului. 

 
3. Domnul consilier Hărșan Ioan Eugen semnalează faptul că pe zona verde de la intersecția 

cu str. Florilor, pentru că partea carosabilă a fost supraînălțată în urma asfaltării, sunt 



autovehicule aparținând proprietarilor riverani care sunt parcate pe spațiul verde și 
propune amplasarea de borduri care să împiedice acest lucru. 
Domnul Primar răspunde că se va încerca găsirea unei soluții . 

 
4. Domnul Primar prezintă cererea depusă de domnul Vass Gabor din satul Glăjărie care 

solicită sprijin financiar pentru acoperirea unei părți din cheltuielile de înmormântare a 
fratelui defunct Vass Laszlo, care nu a avut venit și nici copii. 
Este propusă acordarea sumei de 3000 lei ca ajutor de înmormântare domnului Vass 
Gabor din satul Glăjărie, nr. 384/A, pentru decontarea cheltuielilor cu  înmormântarea 
fratelui defunct Vass Laszlo. 
Consiliul Local Gurghiu este de acord cu acordarea sumei de 3000 lei ca ajutor de 
înmormântare domnului Vass Gabor din satul Glăjărie, nr. 384/A, pentru decontarea 
cheltuielilor cu  înmormântarea fratelui defunct Vass Laszlo, cu excepția doamnei 
consilier Benko Aurora care  nu este de acord și se abține. 

5. Domnul consilier Hărșan Ioan Eugen semnalează faptul că pe marginea drumurilor sunt 
troițe care ar necesita reparații. 
Domnul Primar răspunde că troițele fiind amplasate pe terenuri particulare, nu se poate 
interveni și recomandă ca preoții din satele aparținătoare să se ocupe de întreținerea 
acestora 
 

6. Doamna consilier Benko Aurora întreabă dacă se va asfalta strada pe care locuiește 
doamna consilier Bodor pentru că acea stradă este pe teren aparținând Composesoratului 
Glăjărie și nu pe domeniul public. 
 

7. De asemenea doamna consilier atrage atenția că la căminul cultural Glăjărie este căzut 
jgheabul acoperișului. 
Domnul  Viceprimar confirmă acest lucru și răspunde că se va intervenii î perioada 
următoare. 
 

8. Doamna consilier Benko Aurora întreabă dacă sunt refugiați ucraineni în comună. 
Domnul Primar răspunde că evidența refugiaților ucraineni pe raza comunei este ținută de 
Postul de Poliție.   
 

 
Nemaifiind alte luări de cuvânt, doamna consilier Bodor Ibolya Olimpia,  în calitate de 

preşedinte de şedință, mulțumește tuturor pentru prezență și declară ședința închisă. 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                  SECRETAR GENERAL, 
                    Oprea Maria 

 

 



 

 


